
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  937  DEL  21/12/2018

OGGETTO

RESTITUZIONE AD ARPAE DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE ALLA PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 dell'11/04/2018, successivamente modificato 
con  decreti  del  Presidente  n.  106  del  01/06/2018,  n.  239  del  02/10/2018  e  n.  323  del 
29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 - 2020 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

Considerato che:
• le  Ditte  che  presentano  comunicazione  di  modifica  dell’Aia  (autorizzazione 

integrata ambientale), ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 152/2016; sono 
tenute a pagare le spese istruttorie;

• in applicazione della suddetta norma, la Ditta Nial Nizzoli, di Correggio, ha provveduto 
al versamento alla Provincia della somma dovuta quantificata in euro 250,00;

Atteso che:
• la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”  
ha previsto all’art. 15, comma 8, che mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione e 
l’ambiente la Regione esercita le funzioni di gestione in materia di ambiente ed energia, 
comprese quelle  precedentemente  esercitate  dalle  Province  in  base  alla  normativa 
regionale;

• ai sensi dell’art.  68, comma 1 della L.R. n. 13/2015, le funzioni oggetto del riordino 
sono esercitate  dal  nuovo ente titolare  “a decorrere dalla data di  trasferimento del  
relativo personale, dei beni e delle risorse finanziarie e strumentali connesse”;

• dal 1° gennaio 2016, i procedimenti amministrativi nelle materie di cui all’art.16 della LR 
n.13/2015, già di competenza della Provincia, sono passati alla competenza di ARPAE, 
e nello specifico della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Reggio Emilia;

• alla luce del trasferimento di funzioni avvenuto a seguito della predetta legge regionale, 
il versamento effettuato dalla Ditta Nial Nizzoli di Correggio non è dovuto alla Provincia 
ed  è  da  trasferire  all'Agenzia  regionale  per  la  Prevenzione  Ambiente  ed  Energia 
dell'Emilia-Romagna;

Vista la lettera di Arpae acquisita al P.G. al n. 29718 del  06/12/2018 con cui si 
chiede il trasferimento del suddetto versamento;

visti:
il D.Lgs. n. 267/2000
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

Ritenuto:
• di accertare la somma di euro 250,00 al Titolo 3, Tipologia 500, codice del piano dei  

conti 3050203005, e al corrispondente capitolo 546 del Peg 2018, con esigibilità anno 
2018

• ;di trasferire, per i motivi in narrativa indicati, la predetta somma all’Agenzia Regionale 
per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna;

Determinazione N. 937 del 21/12/2018 
pag. 2/4



• di imputare la somma pari ad € 250,00, alla Missione 01, Programma 04 codice Piano 
dei Conti 1099902001 e al corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018;

• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

dato atto che l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G1OG2 del PEG 2018;

D E T E R M I N A

• di accertare la somma di euro 250,00, versata erroneamente alla Provincia di Reggio 
Emilia dalla ditta Nial Nizzoli di Correggio,  al Titolo 3, Tipologia 500 codice del piano 
dei conti 3050203005, e al corrispondente capitolo 546 del Peg 2018, con esigibilità 
anno 2018;

• di trasferire, per i motivi in narrativa indicati, la predetta somma all’Agenzia Regionale 
per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna;

• di imputare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 04 codice Piano dei Conti 
1099902001 e al corrispondente capitolo 2970/1 del PEG 2018, con esigibilità anno 
2018.

Determinazione N. 937 del 21/12/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 937 del 21/12/2018 
pag. 4/4


